
Cena tO qrosrtj

GAZETA NARODOWA
Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.
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Do nasiyth [zïtBlniHw !
Z powodów niezależnych od 

Wydawnictwa, zaprzestanie „Gaze
ta Narodowa” z dniem 1 kwietnia 
wychodzić. Wszystkim naszym czy
telnikom dziękujemy serdecznie za 
współpracę, bądź to jednanie nam 
nowych czytelników lub też nad
syłanie nam korespondencji.

„Gazeta Narodowa” ukaże się 
w niedługim czasie ponownie lecz 
już w innem miejscu. Nie omiesz
kamy wtenczas Szan. Czytelników 
o tern uwiadomić i Im gazetę 
przekazać.

Z poważaniem 
Wydawnictwo 

„Gazety Narodowej °.

Inna uroczystość.
Gdy umysły piłsudczyków zajmo

wały się sprawą urządzania uroczys
tych imienin swego wodza, ziemia ślą
ska przygotowywała inną uroczystość. 
W dniu 20 marca przedstawiciele ludu 
górnośląskiego zebrali się na rynku 
katowickim, by w szóstą rocznicę ple
biscytu ponownie dać wyraz nierozer
walnej łączności swej z Macierzą.

Odezwa, którą przy tej sposobności 
wydał komitet wykonawczy tej mani
festacji narodowej, rozpoczyna się 
skromnem zdaniem: „Dla Górnego 
Śląska bardzo ważnym dniem history
cznym jest 20 marca 1921 r. W dniu 
tym odbył się pamiętny nam dobrze 
plebiscyt, przez który lud śląski wypo
wiedział swą wolę należenia do Polski 
jako swej Ojczyzny“.

Zbyt skromne to słowa. Nie tylko 
dla Górnego Śląska, lecz dla całej Pol
ski jest 20 marca dniem ważnym, 
dniem triumfu idei jednoczenia 
ziem polskich. Dzień, w któ
rym lud Górn. Śląska po sześciowieko- 
wej niewoli dał wobec całego świata 
wyraz swej polskości zasługuje istot
nie na miano dnia historycznego. I 
gdyby w pogoni za -,świętami“ kiero
wano się nie zaślepieniem, służalczoś
cią, to doprawdy wobec takich dni nie 
trudzonoby się poszukiwaniem świąt 
innych. Czemu jednak dzieje się ina
czej? Dlaczego święta te, w których 
każdy Polak, bez różnicy swych poglą
dów politycznych, z dumą i rozrzew
nieniem spogląda w przeszłość i czer
pie z niej wiarę i siły na przyszłość, 
dlaczego dni te nie (wystarczają dzi
siejszym sferom rządzącym? Czyż nie 
dzieje się to właśnie dlatego, że rozpa
miętywanie tej przeszłości jest im nie 
miłe? Jakiż był ich udział w tej dzie
siątki lat trwającej pracy nad budze
niem uświadomienia narodowego pra
starej ziemicy piastowskiej?

Gdy w dsiu 28 sierpnia 1922 r. Na
czelnik Państwa, Józef Piłsudski, po 
raz pierwszy stanął na ziemi śląskiej, 
wygłosił w Katowicach mową w któ
rej mówiąc o „dawnej granicy“ powie
dział:

„najśmielsze marzenia bowiem 
zatrzymały się przed nią, jak przed 
murem nieprzebytym a sny nawet 
nie mogły się ostać, wobec, zdawało
by się, oczywistej niemożności“.
Miał niewątpliwie rację, mając na 

myśli siebie i swój obóz. Lecz jako gło
wa państwa winien był pamiętać, że 
istniały jeszcze inne ,marzenia“, niż te 
których on był wyrazicielem. Nie były 
granice te „nieprzebyte“ ani dla dzie
siątek tysięcy ludu polskiego, który ty

siącami pielgrzymował do Częstocho
wy, by u stóp Królowej Korony Pol
skiej szukać obrony, który na rynku 
krakowskim w rocznicę grunwaldzką 
ślubował: Nie rzucim ziemi! Śmielsze 
widocznie niż te „najśmielsze marze
nia“ piłsudczyków były myśli 
tych rzesz, które nie tylko marzy
ły myślały, lecz pracowały nad budze
niem uświadomienia narodowego na 
Śląsku. Gdy tamci „nawet w snach 
nie marzyli“, ci w trudzie i znoju ora
li urodzajną glebę narodową. Byli ta
cy, którzy nie marzyli nie tylko o Ślą
sku, lecz nawet o Pomorzu i Poznań- 
skiem. Lecz byli na szczęście nieliczni 
i skutecznie umieli im przeciwstawić 
się ci, których celem było zjednoczenie 
wszystkich ziem polskich.

Uważać na urzędowe osoby.
Gen. Romer zapowiada zbrojną walką 

z Niemcami o G. Śląsk.
Ostrożniej z alarmami wojennemi.

Warszawa. 21. 3. (Tel. wł.)
„Rzeczpospolita“ podaje sprawo

zdanie z manifestacji w Katowicach, 
urządzonej z okazji 6-tej rocznicy 
plebiscytu na G. Śląsku.* Pismo kry
tykuje przemówienie gen. Rommera, 
które jak się obawiać należy, odbije 
się głośnem echem zagranicą. W 
przemówieniu gen. Rommer oświad
czył, iż nie należy się łudzić, iż o G. 
G Śląsk wybuchnie wojna polsko - 
niemiecka Oświadczenie to — we-

Wyprawa wojenna „Strzelca“ po...kury.
Pamiętna bitwa pod Skarszewami i jej żałosny koniec.

Świecie, 20. 3. 27.
Gród nasz, o którego wały już niejedno

krotnie rozbijały się wściekłe ataki wro
ga, doznał „zaszczytu“ goszczenia w swych 
murach dzielnego i wojowniczego ko
mendanta „Strzelca“, który wierny swe
mu rycerskiemu herbowi (Maczuga!) i wa
lecznej tradycji, postanowił zapisać się w 
dziejach naszego miasta jeżeli nie złote- 
mi, to przynajmniej czarnemi gioskarńi. 
Bohater nasz, wychodząc ze słusznego za
łożenia, że siła zbrojna nie gnuśnieć, lecz 
ćwiczyć się winna, obmyślił plan strate
gicznej wyprawy, by swych rycerzy- za
prawić do przyszłych zwycięstw. W tym 
celu zmobilizował nocą swój sztab gene
ralny, w którego skład weszli adjutanci 
Śrubkowski, Niewolny i Brona i wyru
szył, — jak ongiś Litwini — z wycieczką 
na nieprzyjaciela, którym był w tym wy
padku krzykliwy wróg pierzasty — ród 
koguci.

Jak wiadomo zasadą strategiczną 
„Strzelca“ jest ofensywa, toteż i w tym 
wypadku natarcie generalne odniosło
----------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------

Proces o krociowy majątek.
B. arcyksiążę Fryderyk skarży o zwrot t. zw. komory cieszyń

skiej.
Cieszyn, 19. 3. (PAT.)
Dnia 22 bm. rozpoczyna się w są

dzie cieszyńskim rozprawa, wytoczona 
państwu polskiemu przez b. arcyksię- 
cia Fryderyka o zwrot dóbr t. zw. ko
mory cieszyńskiej. Dobra te obejmowa
ły przed wojną 641 kilometrów kw. O- 
becnie większa ich część leży w gra
nicach Czechosłowacji. W skład ich 
wchodziły: 2 zamki, 19 gmachów mie-

Plebiscyt był plonem tej pracy, plo
nem jej były także powstania górno
śląskie i ostateczne zjednoczenie Gór
nego Śląska z Macierzą.

Przeszłości tej pewne koła rozpatry
wać nie lubią; wolą raczej pokrywać 
ją milczeniem, zagłuszyć i zaćmić bla
skiem innych, obcych narodowi uro
czystości.

Daremny to trud. Misternie klecone 
legendy, rozpłyną się prędzej czy póź
niej a prawda historyczna zostanie. 
Zostanie w narodzie całym cześć dla 
tych którzy nad oswobodzeniem Ślą
ska pracowali już wówczas, gdy „naj
śmielsze marzenia“ piłsudczyków za
trzymywały się przed granicą ślą
ską.

dług „Rzeczypospolitej“ — spowodo
wało konsternację na sali. Generał 
Rommer bowiem występował w cha
rakterze urzędowego przedstawiciela 
premjera. „Rzeczypospolita“ tłuma
czy incydent niewyrobieniem politycz- 
nem gen. Rommera, którego słowa na
leży jak najprędzej skorygować.

(Szczegółowe sprawozdanie z uro
czystości katowickich podamy jutro. 
— Red.) 

skutek znakomity i 21 pierzastych nie
przyjaciół poległo śmiercią bohaterską, 
zaskoczonych w fortecy swej kurniku we 
śnie głębokim, by następnie powędrować 
do zachłannych worków zwycięskiej 
gwardji pretorjańskiej. Po tak pełnem 
chwały zwycięstwie, zdecydowano się na 
odwrót.

Manewr taki — jak to wykazała wy
prawa kijowska — należy do najtrudniej
szych zadań sztuki wojennej. Nic więc 
dziwnego, że i tym razem defensywa z 
pod Gacka wzięła fatalny obrót. Pod 
Skarszewami bowiem zastąpił drogę po
wracającym zwycięzcom nowy nieprzyja
ciel, w postaci dzielnego posterunkowego 
policji, który wstępnym bojem wziął do 
niewoli dowódcę, jego sztab i bogaty łup 
wojenny. Bojową drużynę osadzono za 
murami fortecy, gdzie z niecierpliwością 
oczekuje podyktowania jej warunków po
koju przed — kratkami sądowemi.

Taki oto miała przebieg pamiętna bi
twa i sromotny odwrót drużyny „Strzel
ca“ z pod Skarszew w pow. świeckim. 

szkalnych, 13 gorzelni olbrzymi bro
war, fabryki wódek i likierów oraz 
mleczarnia, eksportująca sławne ma
sło zagranicę.

Proces budzi ogromne zaintereso
wanie. Arcyksięcia Fryderyka repre
zentują adwokaci lwowscy: Grek, Pie- 
racki, Allerhand i Mildwurm. Skarb 
państwa polskiego reprezentuje dele
gat Prokuratorji Generalnej w Katowi

cach dr. Wiktor Sahanek, przy współ
udziale radcy Prokuratorji Generalnej 
dr. Górnisiewicza. Ze strony Skarbu 
polskiego występuje również obecny 
syndyk zarządu dóbr cieszyńskich, a- 
dwokat dr,, Michejda z Cieszyna.

Spodziewany jest nadto przyjazd 
k'lku profesorów uniwersytetu, praw
ników, znawców prawa międzynarodo
wego oraz przyjazd głównego syndyka 
rodziny Habsburgów, adw. dr. Aurele- 
go z Budapesztu. Przygotowawcze ak
ta procesowe Habsburgów obejmuję 
z górą 300 stron druku in octavo.

Najazd żydowski na 
Poznań.

Liczba Żydów w Poznaniu wzrasta z mie
siąca na miesiąc.

Nie tylko Pomorze i Toruń, lecz rów
nież województwo poznańskie i Poznań 
narażone są na coraz groźniejszy zalew 
żydowski. Naprzykład napływ Żydów do 
Poznania jest systematyczny i wyższy od 
odpływu. Ilustrują to dane statystyczne:

W styczniu r. 1926 przypływ Żydów 
wyrażał się w cyfrze 13, — odpływ 14; w 
lutym przypływ 22, — odpływ 10; w mar
cu przypływ 24, — odpływ 21; w kwie
tniu przypływ 16, — odpływ 16; w maju 
przypływ 25, — odpływ' 7; w czerwcu 
przypływ' 26, — odpływ 10; wr Jipcu przy
pływ 29, — odpływ 20; w sierpniu przy
pływ 21, — odpływ 12; we wrześniu przy
pływ 25, — odpływ 10; w październiku 
przypływ 34, — odpływ 15; w listopadzie 
przypływ 48, — odpływ 9; w grudniu 
przypływ 42, — odpływ 10 osób.

Jak zatem wynika z podanej statysty
ki, zawierającej tylko cyfry urzędowych 
zgłoszeń, w każdym poszczególnym mie
siącu przybywała do Poznania większa 1- 
lość Żydów, aniżeli opuszczała Poznań, — 
za wyjątkiem kwietnia, gdzie liczby te by
ły równe. Ogółem w r. 1926 przypływ Ży
dów do Poznania wyraża się w cyfrze 325, 
a odpływ zaledwie 144, czyli, że Poznanio
wi przybyło 181 Żydów.

Podobny stosunek obserwować można 
dalej w roku bieżącym; np. w styczniu 
przybyło ogółem do Poznania na stałe 
miejsce zamieszkania 22 Żydów, a wypro
wadziło się 5-ciu; -w lutym przybyło Po
znaniowi 25 Żydów, a wyprowadziło się 
zaledwie 10. Jeżeli się weźmie pod uwa
gę liczbę mieszkańców Poznania to nad
wyżka w ostatnich 14 miesiącach wy nosi 
ogółem 213 zarejestrowanych Żydów, czyli 
stosunek ludności chrześcijańskiej w sto-, 
sunku do Żydów pogorszył się o jeden na 
tysiąc.
———m———

Sprawy polskie.
W poniedziałek rozpoczyna się praca 

w Łodzi.
Ł ó d ź , 20. 3. (PAT.)
Związki robotnicze ogłosiły dziś 

wezwanie do robotników, aby wobec 
przyjęcia arbitrażu rządu z dniem ju
trzejszym, t. j. w poniedziałek przy
stąpili do pracy.

Budżet Gdańska i obciążenie podatkowe.
Ustalony na rok 1927/28 budżet miasta 

Gdańska wynosi w dochodach 75 miljo- 
nów guldenów, w wydatkach 76,5 miljona. 
Półtoramiljonowy deficyt pokryty ma być 
z ubezpieczeń bezrobotnych. Obciążenie 
podatkowe w Gdańsku wynosi rocznie na 
głowę 200 guldenów. Mimo redukcji licz
by urzędników z 7.700 na 7.250 wydatki 
personalne pochłaniają 50% całego bud
żetu.



Rokowania o traktat handlowy 
z Hiszpanię.

XV ar sza w a (A. W.)
W M. S. Z. czynione są obecnie 

przygotowania do podjęcia rokowań 
polsko - hiszpańskich, zmierzających 
do zawarcia traktatu handlowego. — 
W traktacie tym projektowane jest 
uzyskanie od Hiszpanji zniżek cel
nych na szereg artykułów polskich 
wywożonych do Hiszpanji. Polska 
przyznać ma zkolei zniżki celne na 
pomarańcze, dla których przywozu 
ustalony będzie roczny kontyngent

O stanowiska rządowe posłów 
i senatorów.

Warszawa. (A. W.) /
W najbliższym czasie ukazać się 

ma rozporządzenie Prezydenta Rzpli- 
tej, rozwijające przepisy 22 artykułu 
konstytucji. Artykuł ten głosi, iż po
słowie i senatorowie w czasie piasto
wania mandatu nie mogą zajmować 
płatnych stanowisk w przedsiębior
stwach prywatnych oraz służbie 
rządów ej, z wyjątkiem stanowiska 
ministra i wiceministra.

Jak zapowiadają się urodzaje?
Warszawa, 21. 3. (Teł. wł.)
Według informacyj ze sfer facho

wych, można wnioskować, iż urodzaje 
tegoroczne w Polsce zapowiadają się 
bardzo dobrze. Stan zasiewów wiosen
nych poprawił kredyty przeznaczone 
przez M-stwo Skarbu w sumie 8500,000 
na pomoc siewną, oraz kredyt dwu
milionowy w Banku Rolnym.

Otwarcie Rady Finansowej.
Warszawa, 20. 3. (PAT.)
W dn. 20-go bm. odbyło się uroczy

ste otwarcie Rady Finansowej. Posie
dzenie zagaił p. min. skarbu Czecho
wicz, wygłaszając dłuższe przemó
wienie, poczem wywiązała się żywa 
dyskusja, w której brali udział poseł 
Łypacewicz, dyrektor Fajans, dyrek
tor Epstein i poseł Michalski. Po po
siedzeniu rozdano członkom projekty 
ustaw podatkowych, które będą sta
nowić przedmiot obrad na następnem 
posiedzeniu Rady w dn. 9-go kwietnia 
b. r.

Nowi kuratorzy.
Warszawa, 21. 3. (Tel. wł.)
Kuratorem okręgu krakowskiego, 

w miejsce kuratora p. Riemera, zo
stał mianowany p. Michał Pollak, na
czelnik wydziału w ministerstwie W. 
R. i O. P. Miejsce p Pollaka w mini
sterstwie aająi p Stanisław Statkie- 
wicz.

Kuratorem okręgu poleskiego zo
stał mianowany p. Kuczewski, dyrek

tor szkoły średniej w Brześciu. Bę
dąc nauczycielem w Częstochowie za
znaczył p. Kuczewski swe lewicowe 
zapatrywania

Przeholowana sensacja.
Pogłoski rosyjskie o współdziałaniu 

polsko-angielskiem.
Urzędowa agencja sowiecka puszcza pogłoski o tajnym układzie 

Polski z Anglją.
Moskwa. (A. W.)
Kampanja antyangielska oskarżająca 

o knowania przeciwsowieckie również i 
Polskę, dochodzi do fantastycznych zu
pełnie rozmiarów. Doszło do tego, że u- 
rzędowa Agencja Tass informuje, że po
między Polską a’Anglją finalizują się ro
kowania o gwarancję angielską dla gra
nic polskich i Wolnego Miasta, wzamian 
za co, Polska miałaby w szeregu tajnych 
klauzul, zobowiązać się do współdziała

Bank z fenigami w kasie.
Bankructwo przedsiębiorstwa finansowego arystokracji niemiec

kiej.
Berlin, 19. 3. (PAT.)

Bank von Bischoffshausen‘a na uli
cy Unter den Linden, który załatwiał 
wszystkie sprawy finansowe sfer ary
stokratycznych i ziemiańskiej Nie
miec, zbankrutował.. Końcowe spra
wozdanie wykazało, że bank posiada 
na Uz2 miljona mk. niem. długów i

Rząd nie stracił nadziei na uzyskanie 
pożyczki zagranicznej.

Po powrocie „Argonatu“ mają się rozpocząć rokowania.
Warszawa (A. W.)
Po powrocie do kraju delegatów 

rządu polskiego pp. Młynarskiego i 
Krzyżanowskiego, podjęte zostaną dal
sze rokowania w sprawie pożyczki dla 
Polski w Stanach Zjednoczonych. Ro
kowania te toczyć się będą zarówno 
w Warszawie, dokąd przybędzie 
przedstawiciel grupy Morgana, jak i 
w Londynie i Paryżu. O ile pertrak
tacje teby się przeciągały, możliwy

Kronika telegraficzna
Wrażenie w Paryżu.

Paryż, (A. W.)
Nota włoska w sprawie wypadków w 

Albanji wywołała tu alarmujące wrażenie. 
W kołach poinformowanych utrzymuje się

Pełniący obowiązki kuratora po
leskiego p. Zegarski został przesie
dlony do Warszawy.

nia militarnego z państwami sąsiadujące- 
mi w poszczególnych wypadkach konflik
tu z Anglją. Według tychże wiadomości 
w Gdańsku bawić ma obecnie komisja, 
złożona z oficerów angielskiego i pol
skiego sztabów generalnych, która pro
wadzi studja nad zdolnością przepustową 
portu gdańskiego i gdańskiego węzła ko
lejowego na wypadek konieczności pomo
cy militarnej dla Polski. (Patrz stro
na 3-a.) 

zobowiązań, a tylko 4 fenigi gotówki w 
kasie. W obec tego stanu rzeczy ze
branie wierzycieli wypowiedziało się 
przeciwko otwarciu postępowania u- 
padłościowego co pociągnęłoby za so
bą tylko nowe koszty dla wierzycieli. 
Sprawę skierowano do prokuratury.

jest nowy wyjazd delegacji do Ame
ryki.

W kolach zbliżonych do rządu ży
wione są nadzieje, iż do czerwca uda 
się rokowania sfinalizować. Pożycz
ka napływałaby prawdopodobnie stop
niowo, slużąp tak na cele państwowe, 
jak i stabilizację waluty, inwestycje 
budowlane i kolejowe, na potrzeby 
przemysłu, a także i innych gałęzi ży
cia gospodarczego kraju.

przekonanie, że rząd włoski szuka tylko 
pozorów, by urzeczywistnić swój istnieją
cy już dawno plan zajęcia Albanji. Za 
możliwe uważa się wystosowanie w naj
bliższym czasie przez Rzym ultimatum do 
rządu w Belgradzie. Wypadki te śledzi 
się z tern większem zaniepokojeniem, iż 
dla Francji związanej paktem z Jugosła

wią, ewentualny konflikt byłby bardzo nie 
na rękę.
Prezÿdent Doumergue jedzie do Londynu.

Na radzie gabinetowej podano do wia
domości, że prezydent Doumergue przyjął 
zaproszenie angielskiej pary królewskiej i 
udaje się w dniu 16 maja rb do Londynu, 
gdzie zabawi 3 dni.

Wyładowanie artylerjl włoskiej 
w Valicale.

Paryż, 19. 3. (PAT.)
Korespondent „Journale" donosi ze 

Skutari, że znaczne ilości materjału 
wojenego, a ! specjalnie artylarji gór
skiej, nadesłanej z Włoch, zostały po
dobno wyładowane ub. nocy w Vallo
nie.

Wiosenne kaczki.
Kowno (A. W.)
Premjer Waldemaras oświadczył 

dziś przedstawicielom prasy, że wia
domości o zbrojnej akcji polskiej 
przeciw Litwie, jakie znów pojawiły 
się w tych dniach, nie odpowiadają 
prawdzie. Zdaniem premjera, wiado
mości te pochodzą od sowietów, które 
corocznie z wiosną starają się wywo
łać nastrój niepokoju w Europie.

Spłonęło 8.C00 kg. waty.
Bydgoszcz, (A. W.)
Nocy ubiegłej wybuchł w przędzalni fa 

bryki waty pożar który zniszczył 8.000 kg. 
gotowej waty. Śledztwo co do przyczyny 
wybuchu pożaru już zarządzono.

Manewry morskie floty Stanów ZJedn.
(PAT.)

Gonaives (Haiti), 19. 3. (PAT.)
Przybyło tu w dniu wczorajszym 

100 torpedowców z 40 tysiącami mary
narzy, które wzięły udział w manew
rach morskich w okolicy wysp Antyl- 
skich. Pancerniki te przedefilowały 
przed prezydentem republiki Haiti —« 
Borno.

Orkan w Ameryce Północnej.
Springfield (Missuri), 19. 3.
Wcżoraj wieczorem po raz drugi w 

przeciągu 48 godzin szalał w północnej 
części stanu Arkansas gwałtowny hu
ragan. W Green Forest zostało zabi
tych 25 osób. Na miejsce katastrofy 
wysłany został pociąg ratunkowy.

21. 111. Bank Polski płacił za:
Dolary amerykańskie - - 8,89
Marki niemieckie - - 211,38
Guldeny gdańskie - • 372,40
Franki szwajcarskie - - 171,78

„ francuskie - - 34,88
Funty szterlingów - - 43,35

%.

■

Prenumerujcie

Tygodnik lllustrowany
■■■
który co tydzień przynosi bogato ilustrowane informacje z Polski i zagranicy ze wszystkich 

dziedzin życia. Nadto każdy prenumerator otrzymuje raz na miesiąc

I tom powieści

JÓZEFA WEYSSENHOFFA 
oraz I numer miesięcznika 

NAOKOŁO ŚWIATA
Wszystko za 8 złotych miesięcznie (z przesyłką) Wszystko za 23 złotych kwartalnie (z przesyłką)

Prenumeratę przyjmuje administracja pisma;
Warszawa, Zgoda 12, P. K. 0.143, wszystkie księgarnie w Warszawie 

i na prowincji oraz kioski Tow. „Ruch".



Z ruchu Związku 
Ludowo-Narodowego.

Wiec Związku Ludowo - Narodowego 
w Skarszewach.

Zapowiedziany na 13 marca wiec Z. 
L. N. z udziałem posłów ks. Kupczyńskie- 
go i Rąba sprowadził na salę „Strzelnicy“ 
wielkie rzesze ludu z całej okolicy a i o- 
bywatelstwo miasta było także licznie re
prezentowane.

Wiec odbył się pod przewodnictwem p. 
M. Ligmanowskiego, prezesa miejscowe
go Koła. Sekretarzował p. Świeczkowski.

Pierwszy przemawiał znany z pracy 
społecznej i oświatowej tu na Pomorzu 
posai ks. Kupczyński z Tczewa, który w 
dłuższym referacie omówił historję Po
morza głównie walki, jakie od zarania 
dziejów ludność Pomorza staczać musia- 
ła z Prusakami, ze Szwedami i z niemiec
kim zakonem krzyżackim, kióry ogniem 
i mieczem oraz innemi okrucieństwami 
znaczył ślady swojego panowania na zie
mi pomorskiej.

Drugi zkolei przemawiał poseł Fr. Rąb 
1 okręgu łódzkiego, który wskazał na go
spodarcze znaczenie Pomorza dla Polski, 
podkreślając, ża cała Polska, jak długa i 
szeroka, jest zdecydowana podjąć każdej 
chwili walkę w obronie tej najcenniejszej 
ziemi i ludności, która ją zamieszkuje.

Następnie szanowny mówca jasno o- 
mówił sprawy polityczne wewnątrz nasze
go państwa, wskazując na rozrost komu
nizmu w Polsce, któremu t zw. rewolucja 
majowa otwarła wrota.

Uświadomiony naród musi się zorga
nizować w myśl wskazań p. Dmowskiego 
i stanąć zdecydowanie do walki z wro
giem, który za obce niemieckie i bolsze
wickie pieniądze pragnie zniszczyć nie
podległy byt państwa naszego.

Liczne brawa i rzęsiste oklaski były 
nagrodą dla tych, którzy przynieśli nam 
zdrową myśl polityczną, oświetlenie sto
sunków w państwie i zachętę do dalszej 
wytrwałej pracy.

W dyskusji poruszano sprawy: uwięzio
nych generałów, ohydnej napaści na ho
nor kobiet pomorskich przez „Kurjera 
Czerwonego“ i „Głosu Prawdy“, który w 
katolickiem państwie pozwala sobie na
padać na Kościół katolicki, obrażając 
tern samem uczucia olbrzymiej większo
ści narodu polskiego.

Po uchwaleniu odpowiednich rezolu- 
cyj, zamknął p. przewodniczący wiec, któ
rego wrażenie pozostanie na długi czas w 
pamięci uczestników.

Uczestnik.
Wiec Związku Ludowo - Narodowego 

w Pelplinie.
W niedzielę 13 bm. o godz. 17-ej odbył 

snę w sali p. Korczaka pod przewodnic
twem ks. dyr. Wróblewskiego wielki wiec 
narodowy, na którym posłowie Zw. Lud. 
Naród, ks. Matus, Rzepecki i Matłosz wy
głosili obszerne i bardzo interesujące re
feraty, obejmujące najaktualniejsze za
gadnienia polityczne, gospodarcze i spo
łeczne naszego państwa.

Poseł Matłosz jako znakomity mówca 
wiecowy swojeml trafnemi wywodami 
poruszył całą ludność wypełniającą po 
brzegi salę. Zachowanie się grupy traban
tów zwącej się „Strzelcem“, która pod
czas wie ca kilkakrotnie przemaszerowała 
obok sali, chcąc zwierzęcemi krzykami 
zagłuszyć mówców i poszczycić się swo
ją azjatycką kulturą, wszczepioną im 
przez byłego naczelnika poczty, zostało 
także należycie napiętnowane tak, jak 
ohydny atak „Kurjera Czerwonego“ i 
„Głosu Prawdy“ oraz różnych profesor
skich „podglądów“ w Toruniu.

Wiec w Pelplinie, któremu przeciw
stawiano się z pewnej strony, był potężną 
manifestacją uczuć narodowych i religij
nych i dowiódł, że na dnie duszy ludu 
nic się nie zmieniło, trzeba tylko z męską 
odwagą zrzucić skorupę i zniszczyć po
rastające chwasty zasiane złośliwą dło
nią...

Po uchwaleniu rezolucyj ks. Wróblew
ski dziękując pp. posłom za trudy ponie
sione zamknął kilka godzin w podnio
słym nastroju trwający wiec, który nie
wątpliwie przyczyni się do ożywienia ru
chu narodowego, do wzmocnienia szere
gów „Sokoła“, Tow. Powst i Wojaków, 
harcerstwa i młodzieży katolickiej, które 
to organizacje służą nie partjom ani oso
bom a głównie praca ich jest pracą dla 
Kościoła i ojczyzny.
Wielkie zebranie Zw. Lud.-Narodowego 

w Kościerzynie.
Skoro tylko gruchła wieść, że przyjadą 

do naszego miasta posłowie Zw. Lud.-Na- 
rod., ludność Kościerzyny zwana „rady
kalną“ wielce się tern zainteresowała i 
w dniu zebrania dopisała tak, że sala 
hotelu Pomorskiego ledwie ją pomieścić 
mogła.

Zebranie zagaił o godz. 13-ej prezes 
Koła p. Józef Tkaczyk, który w krótkich 
słowach wskazał na znaczenie tego zebra

nia i udzielił głosu p. posłowi Popow- 
skiemu.

Mówca w bardzo serdecznych słowach 
przedstawił się jako kolega tych posłów 
pomorskich, którzy, gdy chodzi o sprawy 
pomorskie, to nie tylko klub ale całą 
Polskę umieją słowem i piórem poruszyć 
i zainteresować jak ks. senator Bolt, re
daktor „Słowa Pomorskiego“ poseł Sa; 
cha oraz posłowie Szturmowski i Sołty
siak.

Następnie w rzeczowym referacie omó
wił poseł Popowski najgłówniejsze i naj
aktualniejsze zagadnienia naszego życia 
państwowego.

Ataki wrogów zewnętrznych i wewnę
trznych dążą do wywołania* rozprzężenia 
moralnego, któreby doprowadziło do wrze 
nia społecznego i rewolucji, a tem samem 
do zniszczenia bytu politycznego naszego 
państwa. Tej szkodliwej robocie musi się 
przeciwstawić świadoma niebezpieczeń
stwa i odpowiedzialności za losy państwa

Napad imieninowy.
Zajście w redakcji „Słowa Polskiego“ 

we Lwowie.
Lwów, 19. 3. (Tel. wł.)
Dzisiaj o g. 7,25 wieczorem zjawili 

się. w redakcji , Słowa Polskiego“ trzej 
oficerowie 40 pułku piechoty: kap. 
Bohdan Sołtys, kap. Franciszek Wąso
wicz i kap. Stanisław Łodziński i za
żądali widzenia się z redaktorem pis
ma d-rem Romanem Kordysem. Zosta
li wpuszczeni bez przeszkody do gabi
netu redaktora.

Tutaj kap. Wąsowicz zwrócił się do 
p. Kordysa i oświadczył, że dzisiejszy 
artykuł „Słowa Polskiego“ pt. „Po wie
czne czasy“ obrażą nie tylko marszał
ka Piłsudskiego, ale cały korpus ofi
cerski. Przy tych słowach kap. Wąso
wicz usiłował znieważyć red. Kordy
sa, ale ten — znany sportsmen i tater
nik, odepchnął go poczem zażądał od 
oficerów biletów wizytowych. Po zło
żeniu biletów wizytowych oficerowie 
opuścili redakcję, która zwróciła się 
do policji i do zastępcy dowódcy okrę
gu korpuśnego z odpowiedniem zawia
domieniem o zajściu.

Uczynny.

Mąż: — Nie trać odwagi, 
Kasieńko : w trudnem miejscu 
arji pośpieszę ci z pomocą.

DZIAŁ GOSPODARCZY
Bezcłowy wwóz azotnlaku.

W myśl rozporządzenia w Dz. Ust. nr. 
16 — azotniak, przywożony do Polski od 
1. marca do 31. maja r. b., został zwolnio
ny od cła. W myśl poz. 103 p. 5 polskiej 
taryfy celnej cło od calcium cyanamid 
wynosi 5 zł. za 100 kg. Przyczyny tego ro
dzaju kroku ze strony rządu, który do
tychczas sprzeciwiał się przywozowi azot- 
niaku, szukać należy w tem, że Państwo
wa Fabryka Związków Azotowych w Cho
rzowie, mająca dość duże zlecenia ze stro
ny zagranicy, nie może całkowicie pokryć 
zapotrzebowania krajowego, z dnia na 
dzień wzrastającego, mimo, iż znacznie 
rozszerzyła produkcję i w bieżącym sezo
nie już wyeksportowała 300 tonn. Mówi 
się, że w niedalekiej przyszłości rząd ma 
rozpocząć budowę nowej fabryki związ
ków azotowych w Tarnowie. Koszty bu
dowy nowej fabryki zostały określone na 
ca. 10 miljonów dolarów, a wykończenie 
jej ma nastąpić w przeciągu 4 Jat.

Na kredyty siewne dla drobn. rolnika.
P. minister skarbu udzielił Państwo

wemu Bankowi Rolnemu lokaty w wyso
kości 2 milj. zł. na kredyty siewne dla 
drobnego rolnictwa. Dotychczas na ten 
cel udzielono 8 i pół milj. zł., którą to 
kwotę p. minister rolnictwa rozdziela po
między województwa, komisje wojewódz
kie dzielą je na powiaty, a komitety po
wiatowe między gminy.

Bezpodstawna pogłoska. — Na giełdzie 
krążą od kilku dni pogłoski, jakoby Bank 
Polski zamierzał podnieść w najbliższym 

część społeczeństwa. Zmiana ordynacji 
wyborczej jest na porządku obrad w sej
mie, o którą walczy zdecydowanie prezes 
klubu Z w. Lud. Naród, p. profesor Głąbiń- 
ski, popierany przez stronnictwa narodo
we. Niestety rząd obecny nie zawsze ma 
zrozumienie dla spraw, które są koniecz
nością państwową i nie zawsze bierze w 
tej pracy żywy udział.

Długo nie milknące oklaski świadczyły 
że słowa p. posła znalazły głęboki od
dźwięk u słuchaczy.

Zasłużony działacz narodowy p. T. Ro
gala w dyskusji w odpowiedni sposób na
piętnował artykuły pism sanacyjnych, w 
których szarga się honor naszych matek, 
żon i córek oraz obraża się uczucia reli
gijne katolickiej ludności przez napaści 
na Kościół katolicki. Po przemówieniu 
kilku innych mówców uchwalono jedno
głośnie odpowiednie rezolucje i w podnio
słym nastroju zamknięto wiec.

W artykule „Po wieczne czasy“ był 
powtórzony za „Gazetą Lwowską“, 
dziennikiem wówczas urzędowym, o- 
pis uroczystości przemianowania w r. 
1917-ym ulicy Pańskiej na ulicę Bo
ehm Ermolly‘ego (dowódcy korpusu 
austrjackiego, który zajął Lwów po 
klęsce Rosjan). W artykule byli wy
mienieni dostojnicy państwowi, którzy 
brali udział w ówczesnej uroczystości 
a dzisiaj patronowali analogicznej uro
czystości przemianowania tej samej ul. 
Pańskiej na ul. im. marsz. Piłsudskie
go. Poza opisem i objektywnem poda
niem wiadomości o dzisiejszych uro
czystościach artykuł nie zawierał żad
nego komentarza ze strony redakcji. 
Tytuł artykułu -,Po wieczne czasy“ re
dakcja dała jako cytatę z przemówie
nia rektora politechniki Fidlera, któ
ry w r. 1917 wyraził przekonanie, iż u- 
Uca „po wieczne czasy“ będzie nosiła 
nazwę gen. Boehm-Ermolly‘ego.

czasie kapitał akcyjny drogą wydania no
wej emisji akcji. Otóż — po sprawdzeniu 
u miarodajnego źródła — możemy zakomu
nikować, że tego rodzaju pogłoska jest bez
podstawna. Bank Polski, jako instytucja 
kredytu krótkoterminowego, nie ma obec
nie żadnej potrzeby powiększenia kapitału 
tem bardziej, że z braku dobrych i pewnych 
weksli na rynku, posiada około 150 miljo
nów zł. niewykorzystanego przez sfery go
spodarcze kredytu dyskontowego. Toteż 
możemy z całą pewnością twierdzić, że o 
podniesieniu kapitału zakładowego nikt w 
Banku Polskim nie myśli dzisiaj na serjo.
Ruchoma wystawa przeciwalkoholowa 

T-wa „Trzeźwość“.
Zarząd Główny T-wa Trzeźwość zorga

nizował wędrowną wystawę przeciwalko
holową, która rozpoczęła objazd po całej 
Polsce. Ze względu na doniosłe znacze
nie oświatowo - wychowawcze tej wysta
wy zwracamy na nią uwagę Towarzy
stwom oświatowym, zrzeszeniom społecz
nym jak i ludziom dobrej woli, na których 
życzenie Zarząd T-wa Trzeźwość wyśle 
wystawę do każdej miejscowości Polski.

Wszelkich informacyj co do urządze
nia wystawy udziela Zarząd Trzeźwości, 
Warszawa Okólnik 11, m. 28. Tel. 70.04 w 
godzinach 4—6 p. p.

Import szmelcu. Import szmelcu żelaz
nego wynosi w Polsce ca 80 proc, zapotrze
bowania krajowego, pomimo to pozostaje
my zwykle na szarym końcu tam, gdzie się 
rozstrzygają sprawy przydziału kontyn
gentów przywozowych szmelcu. Ostatnio 

Francja podzieliła swój wywóz w tym dzia
le w ten sposób, że Włochy otrzymały 180 
tys. tonn, a Belgja ca 80 tys. tonn. Ta ostat
nia zdążyła już, notabene połowę tego 
przydziału odprzedać do Anglji. Jak wi
dać, Polska mogłaby też z powodzeniem o- 
trzymać odpowiedni kontyngent przywozo
wy, jednak o tem nie pomyślano. Pożąda- 
nemby było, aby sprawą tą zajął się nasz 
przemysł wzgl. podjął w tym względzie 
inicjatywę. Koniecznem jest aby, min. ko
lei ułatwiło przedewszystkiem przewóz 
szmelcu z Gdańska.
Trzecie Targi Międzynarodowe 

w Lille
odbędą się w czasie od 1—18 kwietnia rb.

Wielkie powodzenie osiągnięte przez 
Targi Międzynarodowe w 1925 r. oraz nie
zwykle korzystny wynik targów 1926 r. 
dowiodły, że targi handlowe i międzyna
rodowe w Lille są koniecznością w życiu 
ekonomicznem wielkiej dzielnicy przemy
słowej, jaką jest północna Francja.

Targi 1927 r. opierać się będą na po
czynionych doświadczeniach lat ubiegłych 
i przedstawiać będą bezsprzecznie wielkie 
zainteresowanie, zarówno dla kupców I 
przemysłowców jak i publiczności.

Za przykładem lat ubiegłych komisarz 
generalny wystawy zwiedził wszystkie 
ważniejsze punkty europejskie celem za
interesowania kół przemysłowych znacze
niem Targów Międzynarodowych w Lille.

Prawie wszystkie większe państwa eu
ropejskie wezmą udział w Targach, pomię
dzy niemi Polska będzie reprezentowana 
przez znaczną ilość producentów.

Mając na uwadze wybitne stanowisko 
Targów Międzynarodowych dla przemysłu 
i handlu francuskiego i zagranicznego, 
pan Doumergue, prezydent republiki fran
cuskiej dokona osobiście inauguracji Tar
gów w dniu 3-go kwietnia.

Wychodźtwo polskie w północnej Fran
cji bezsprzecznie zainteresuje się również 
Tàrgami Międzynarodowemi w Lille, gdzie 
będzie miało możność oglądania wyrobów 
przemysłu polskiego.

Komunikat Targu Poznańskiego.
Dyrekcja Targu Poznańskiego otrzy

mała wiadomość z Austrji, iż na tegorocz
ne Międzynarodowe Targi, które odbędą 
się od 1—8 maja rb., przybędzie specjalna 
grupa kupców - importerów austrjackich, 
którzy mają zainteresowanie dla zakupu 
w większych ilościach jaj, pierza i puchu 
z Polski, wobec czego wskazanem jest, by 
eksporterzy powyższych artykułów wystą
pili jak można najliczniej jako wystawcy 
na tegorocznych Międzynarodowych Tar
gach w Poznaniu.

Dyrekcja Targu Poznańskiego otrzy
mała wiadomość z Grecji, że Grecko-Pol- 
ska Izba Handlowa w Atenach organizuje 
wycieczkę sfer kupieckich, składającą się 
z 6—8 osób pod przewodnictwem prezesa 
Związków Kupieckich w Grecji p. Stama- 
topoulosa. Grecja występuje również ja
ko wystawca na tegorocznym Targu Poz
nańskim, eksponując koryntki oraz wina 
greckie. Poważne firmy kolonjalne, pra
gnące nawiązać bezpośrednie stosunki z 
wystawcami greckimi rodzynków, oliwy, 
wina, owoców suszonych 1 szmerglu, zech- 
cą zawczasu zgłosić się w Miejskim Urzę
dzie Targu Poznańskiego.

Wartość l-до grama czystego ilota.
.Monitor Polski" ustala w dniu 20 i 21 1H. 27.
Wartość 1-go grama czystego złota obliczone 

na podstawie cen czystego złota na giełdzie 
w Nowym Jorku na: zł. 5. 94,84.

Giełda poznańska.
z dnia 19 marca 1927 r.
Papiery procentowe:

(Kurs w złotych.)
8e/e dolarowe listy Poznańskiego Ziemstwe 

Kredyt. SC—92‘/? (za 1 dolar.)
6 proc listy zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt 

22,80 (za 1 ctr. mtr.).
Akcie bankowo:

(Kurs w złotych za 1 akcję). 
Bank Przemysłowców l—П em. 1,7J 
Bank Związku Spółek Zarobk. 1—XI em. 15.00—14,0C 
Polski Bank Handl. Poznań I—IX em. 1.00

Akcie przemysłowo:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Arkona I—V em 2.25
Centrala Skór I— em 34,00
Hartwig C. 1 em. ex kup. zł. 33,00
Dr. Roman May I-V em. 72,00
Pozn. Spółka Drzewna I—VII em. d,60—0.66, 
,Unja” (dawn. Ventzki) I—111 em. 12,00—12,50
Wisła Bydgoszcz 1—111 em, 8.00
Zjednoczone Brow. Grodziskie I—IV em. 1,40

Tendencja bez zmiany.

Giełda warszawska.
z dnia 19 marea 1927 r.

Walety: Gotówka:
Dolary St. Zj. tr. 8,92

Czeki:
Belgja tr, 124,77
Holandja , 359.95.
Londyn , 043.56
Nowy Jork e 8,95
Paryż * 35,13

sp. 8,94 kup. 8,90

sp. 125,09 kup.124 46 
, 360,85 , 358.05

, 043,67 , 043,45
. 8,97 , 8,93
, 35,22 , 35,04



Magistrat miasta Radzyna

RADJO!
Ztriększający się stale nich radjofonicmy w Polsce ora y 
wszechstronne stosowanie lamp katodowych w technice od
biorczej, stawia pod względem konstrukcji bateryj anodowych 
wymagania, którym może uczynić zadość tylko wytwórnia, 
śledząca pilnie stały rozwój techniki radjowej i uwzględnia
jąca wszystkie ciągle pojawiające się w tej dziedzinie nowości, 
tak z zakresu budowy samych odbiorników jak i koągfciżkcji 

lamp katodowych.

Podstawą dobrego odbioru lampkowego jest prawidłowe dzia
łanie lampy katodowej, polegające przedewszystkiem na od- 
powiedniem wykorzystaniu jej charakterystyki, co umożliwia

celowo zbudowana
bateria anodowa.

' zakupi każdą Ilość CC™

dobrej trzciny
nadającej się do wyrobu mat sufitowych. Of. 
należy składać z podaniem ceny, oraz ilość 
posiadanej trzciny do Magistratu m. Radzyna.

d5669

120 zł. litograf ja biurowa 
Tysiące odbitek pisma maszynowe
go. ręcznego, nut, rysunków i L p. 

„IIILIAI АРГ, Warszawa, Marszałkowska 119 (w podw.l 
Telefon 37-83. R3264

Poszukiwani przedstawiciele na prowizję.

Nerwowi, neurastenicy
»ierpieev na dratliweść, słabość woli, brak energji, m* 
aandiolfą. przesyt tycia, bezsenność, ból głowy, wrażli
wość nerwów, śledziennice, nerwowe zaburzenia serez 
i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurą Dr. Weisego 
-Słabość nerwów. Dr. Gebhard I Ska, Gdańsk k3160

Fabryka — CENTRA — wyrabia obecnie 7 typów bateryj 
anodowych, a to: typ AN. 120 wolt, 100 wolt, 90 wolt, 
60 wolt, 45 wolt, 20 wolt i 12 wolt Dwa ostatnie typy 

przeznaczone są db lamp dwusiatkowych. .

Baterja anodowa — CENTRA — sporządzana z specjalną 
starannością z surowców i materiałów pierwszorzędnej jakości, 
posiada wysoką pojemność elektryczną, umożliwia dzięki 
swej celowej budowie, precyzyjne regulowanie odbieranego 
napięcia i zaoewnia sprawne działanie radjo-odbiornika.

Żądajcie „Słowa Pomorskiego“

Sól Zdrowia Dr. Caro
jest niezbędną dla wszystkich, uskarżających się na złe samopoczucie. Pobudza ona 
przemianę materji i działa niebywale szybko na właściwy skład krwi, tak, iż w krótkim 
czasie zjawia się poczucie zdrowia i siły, jakiego się nawet poprzednio nigdy nie od
czuwało. Spróbujcie czem prędzej I Do nabycia w aptekach i składach aptecznych lub 
wprost od nas. Większe pudełko -zł. 5, wystarczające na dłuższy czas. Dr. Hugo 
Caro G. m. Ь. H. GdańeK (Dan#ig) к 3159

ZDROJOWISKO
,.SOLANKI ІМРШНОСЬАШІА“
Najsilniejsze jodobromowe kąpiele solankowe z łu
giem, kąpiele wąglikowe, borowinowe, elektryczne, 

hydropatyczne i słoneczne.
Kąpiele dają dodatnie wyniki przy reumatyzmach, artretyzmie, 
skrofułach, anemji, ischiasie, chorobach wewnętrznych, dzie

cięcych i kobiecych. кЗібЗ
Sezea KąpteAowy trwa od I maja do Końca września. — laKład został 

znacznie powiększony — Ceny «miarkowano.

t.Ł w ADMINISTRACJA SOLANEK r.i m

^Pierzei puch 
gotową pościel i powleczeire, kołdry wato
wane i puchowe, bieliznę męską, damską i 
dziecięcą, jak również wyprawki dla niemowląt 

poleca d4283

JULIUSZ GROSSER
zol. 1867 skład bielizny Telef. 521

Toruń, uL KróL Jadwigi 18.

Kupujcie zatem 
haterje anodowe dopiero 

po wypróbowaniu 
bateryj anodowej

Centra

Pocenie sie rąk. pach i nóg 
usuwa Sectolicin w płynie. Ceno 8 xt. 
Dr. Catpary (81 Co. GdańsK. к 3067

iffl

Wydzierżawię lub sprzedam 
dawniejszą fabryką 

eie iton 

połączoną z hurtownią tow. kolonjalnych z bardzo 
obszernemi ubikacjami trzypiętrowemi i piwni
cami, obszerne podwórze ze stajniami. Ubikacje 
nadają sią do każdego innego przedsiębiorstwa 
przemysłowego. d5603

Adela ŁukiewsKa,
Wąbrzeżno-Pomorłe.

Oiaitieoiwoj! 
mrowie!

»Szwajcarskie Gorz
kie Zioła* (z marką 
„ Kogut") są stosowa
ne prsy chorobach 
dotąd Ma, kiszek, ob-

dełko.

etrwKęjl Kamieni żółciowych.
*Szwrjcarskio Gorzkie Zioła* są natu

ralnym łagodnym środkiem przeczyszczają
cym, ułatwiającym funkcje organów tra
wienia i działającym przeciwko otyłości 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła" pobudzaj« 
apetyt. Sprzedają apteki po zł 1,50 za pu-

Skład główny apteka A. GąeecKiego w Warszawie 
eL Leszno 4L Wysyłamy najmniej 2 pud. po otrzyma
eiu zi 4,36 (ж przesyłką)*

Poważne jrzeliitiiorstwo 
fabryka codziennych artykułów, bę
dąca w pełnym ruchu, x powodu stosunków fami
lijnych zaraz do sprzedania. Do objęcia potrzebne 
najmniej 150 tysięcy zł. R3263

Zgłoś z. uprasza się do Biura Ogłoszeń .PAR", 
Poznań, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 11,278.

PIANINA ? 
własnej fabrykacji poleca w eleganckiem, modnem, krzy- 
żowem wykonaniu z najlepszym repetycyjnym mechaniz
mem po przystępnych cenach na odpłatę do 18 miesięcy 

z długoletnią gwarancją.
Zastępstwo słynnych zagranicznych firm.

B. Sommerfeld, tahryka i Mm manii 
Bydgoszcz, ul. Śniadeckich 56 — Tel. 883 i 918. 
Filia: Grudziądz ul. Grobiowa 4 — Telefon 229.

— Żel. 1905 »• -

IWtołn. Ił»’
■ NA BIEŻĄCY SEZON

I p e 1 e c • m

I ■ Pleriasziraiflis Mim ■
Gospodarcze — Warzywne 

Kwiatowe — Leśne
Wszelkie zboża siewne 

B. Hozah owsłii.T oruń 
Skład i hodowla nasion — Zakłady ogrodnicze. 
(Ilustrowany cennik główny wysyłam na żądanie 3

A bezpłatnie.) к 2902

KONKURS.
W Magistracie m. Inowrocławia wakuje 

zaraz posada

tełiHa teilt 81ІЙН 
absolwenta szkoły budowniczej wydz. inżynier
skiego z uposażeniem X. kl. pragmatyki pań
stwowej z dodatkiem komunalnym 15°/,. — 
Po pół roku próby nastąpić może stabilizacja.

Inowrocław, dnia 18. 111. 1927 r. d567O 
Magistrat.

Miejski Urząd Budowlany.
Potrzebny zaraz na średni majątek d5593

URZĘDNIK
w starszym wieku z dłuższą praktyką, obeznany z plan
tacją buraków i hodowlą bydła.

Do zgłoszeń należy dołączyć odpisy świadectw 
(których się nie zwraca.

TRZĘSIEK
Wielka Słońca powiat Tczew.

BïiïBÉa-BiBanisij
poszukuje się na posadę przy kościele N. Marji 
Panny w Inowrocławiu Reflektuje się tylko na 
pierwszorzędne siły. d5600

Poszukuj emy 

UCZNIA 
z ukończoną szkołą powszechną, lat 15—16. do oddziału 
naszego w Golubiu Znajomość języka niemieckiego pożą 
dana lecz nie konieczna Zgłoszenia rodziców lub opie
kunów kierować do składu żelaza i materj. budowk

J. E. Eisenack
Wąbrzeźno, Pomorze. d5672

IlWilZïilVO

Wagi 
. dziesiętne 
2 i stołowe

- РПЩІІОІ
dawn. С В. Dietrich 1 Syn SzeroKa 35.

Siwym włosom 
przywraca naturalny kolor i połysk Restaurili, nie 
farbując- Flakon 8 zł. Służy jednocześnie, jako wybitny 
środek do pielęgnowania włosów. UÎ773

Dr. Caspar? <KL Co. Danzig.

Próba przekona 
właścicieli hoteli, kawiarń, pensjonatów jak i prywatnych 
konsumentów o bardzo korzystnem kupnie kawy 

№lń, Mmli ІМм) i I. i. 
oraz herbaty

DARJEELING.
Zamawiając próbną posyłkę pocztą oplatnie u firmy

Ph. Kochański. Gdańsk, Pfefferstadt 52.
Cenniki wysyłam franko odwrotnie. d4l48

xPiimiwiiiraoiiiislöX 
z kopalń Gioschego 

oraz koks hutniczy
po cenach konkurencyjnych (koncernowych) ofia
ruje z terminową dostawą d4254
ślrs Та Górnośląskie Towarzystwo
vUel lwu Węglowe z o. p. w Katowicach.

Oddział pomorski w Bydgoszczy, uL 
Dworcowa 59. TeL 668 i 1593.

Bioto igrzedaźy wtula hiceroi біеніе L A. Katowice.

Wfc GDANSK
Ж, HUNDEGASSE 31
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D ELI KATE łów


